SYLLABUS
	Të dhëna bazike të lëndës

	Njësia akademike: 
	Fakulteti i Arkitekturës, dizajnit dhe teknologjisë së drurit

	Titulli i lëndës:
	Projektimi i Produkteve nga Druri

	Niveli:
	Bachelor

	Statusi lëndës:
	Obligative

	Viti i studimeve:
	III

	Numri i orëve në javë:
	4

	Vlera në kredi – ECTS:
	5

	Koha / lokacioni:
	

	Mësimëdhënësi i lëndës:
	PhD.Cand. Bujar Jashari

	Detajet kontaktuese: 
	bujar.jashari@ushaf.net

	

	Përshkrimi i lëndës
	Lënda ka për detyrë që t’i njoftojë studentët me pasqyrimin e elementeve ekonomiko-shoqërore dhe teknologjike në projektim, njohuri mbi stilet historike  të produkteve, njohjen me prodhimin dhe kualitetin e prodhimit përmes projekteve, faktorët e projektimit duke përfshirë estetikën, erngonominë, funksionalitetin etj. Gjatë gjithë kësaj mbarëvajtje lënda do të përcillet nga seminari të cilin do ta përgatisin studentët në faza të caktuara. 

	Qëllimet e lëndës:
	Qëllimi i kësaj lënde është përfitimi i njohurive bazike për projektim të produkteve nga druri dhe ndërlidhjes së drejtëpërdrejtë me veprimtaritë e tjera.


	Rezultatet e pritura të nxënies:
	Pas përfundimit të këtij moduli, studenti do të jetë në gjendje:

· Ti kuptojnë dhe zbatoj masat themelore të njeriut gjatë projektimit.
· Të dijë varshmërinë mes dimensioneve të njeriut dhe hapësirës. 
· Të përfitoj përfytyrim hapësiror për gjësendet që janë në raport me ambientet e banimit. 
· Të njëh dhe aplikoj koordinimet modulare.
· Të janë në gjendje të projektojnë ambiente të vogla dhe të ndryshme të banimit.

· Ti kuptojnë dhe praktikisht  ti zbatojnë projektet e gatshme të enterierit  


	

	Kontributi nё ngarkesёn e studentit ( gjё qё duhet tё korrespondoj me rezultatet e tё nxёnit tё studentit)

	Aktiviteti 
	Orë 
	 Ditë/javë  
	Gjithësej

	Ligjërata
	2
	15
	30

	Ushtrime teorike/laboratorike
	2
	15
	30

	Punë praktike
	4
	 1
	 4

	Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet
	1
	8
	8

	Ushtrime  në teren
	 
	 
	 

	Kollokfiume,seminare
	 2
	 1
	2

	Detyra të  shtëpisë
	 
	 
	 

	Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)
	2
	15
	30

	Përgaditja përfundimtare për provim
	4
	3
	12

	Koha e kaluar në vlerësim (teste,kuiz,provim final)
	2
	 1
	2

	Projektet,prezentimet ,etj

 
	2
	1
	2

	Totali 


	
	
	120

	

	Metodologjia e mësimëdhënies:  
	Mësimi zhvillohet përmes lligjeratave, ushtrimeve dhe vizatimeve ku do të marrin pjesë në mënyrë aktive të gjithë studentët.

	
	

	Metodat e vlerësimit:
	Studentët punojnë elaborat duke projektuar produkt që jepet nga profesori, i cili më pastaj vlerësohet me 50% të pikëve. Pas dorëzimit të elaboratit studentët hyjnë në provim duke e mbrojtur të njejtin projekt dhe duke u pergjigjur për të fituar pjesën e pikëve të mbetura.

	Literatura 

	Literatura bazë:  
	1. Jerzy Smardzewcki-Furniture Design, Poland
2. Interior Design, Reference+Specification book. Chris Grimley % Mimi Love

3. Projektimi I mobiljeve I dhe II, Dispensë, S, Meta 2014

4. Gixholli E. Mobiljet dhe estetika e banesës, Tiranë 1983.



	Literatura shtesë:  
	Wood Design, Sabina Mareiros, Lea Bauer, 2007
Architecture / Buildings / Residential, Sabina Mareiros, Lea Bauer 2006
Corporate Interiors, Roger Yee, 2006


	Plani i dizejnuar i mësimit:  



	Java
	Ligjerata që do të zhvillohet

	Java e parë:
	Pasqyrimi i zhvillimeve ekonomiko-shoqërore dhe teknologjike në projektim

	Java e dytë:
	Vështrimi i stileve historike

	Java e tretë:
	Modelimi industrial

	Java e katërt:
	Planifikimi, zhvillimi dhe lansimi i produkteve në treg

	Java e pestë:  
	Metodologjia, çasja studimore

	Java e gjashtë:
	Planifikimi i produktit dhe asortimentit

	Java e shtatë:  
	Projektimi dhe kualiteti i prodhimit

	Java e tetë:  
	Projektimi dhe standardizimi

	Java e nëntë:  
	Faktorët e projektimit

	Java e dhjetë:
	Estetika, ergonomia dhe antropometria

	Java e njëmbedhjetë:
	Format dhe përmbajtja

	Java e dymbëdhjetë:  
	Veprimi i përpunimi dhe destinimit të materialit

	Java e trembëdhjetë:    
	Projektimi i produkteve të ndryshme

	Java e katërmbëdhjetë:  
	Mobiljet, interieri, eksterieri

	Java e pesëmbëdhjetë:   
	Vizitë praktike


	Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes:

	Vijueshmëria e rregullt, mbajtja e qetësisë dhe angazhimi aktiv në dialog gjatë ligjëratave dhe ushtrimeve është e obligueshme. 
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